
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 사회복지과

정책: 취약계층 보호 및 지원

단위: 주민복지 서비스사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2016년도 추경 1 회 일반회계 사회복지과

사회복지과 84,919,025 82,980,453 1,938,572

국 57,884,727 57,574,730 309,997

시 22,667,120 22,307,735 359,385

구 4,367,178 3,097,988 1,269,190

취약계층 보호 및 지원 2,655,955 2,293,830 362,125

시 2,398,728 2,041,023 357,705

구 257,227 252,807 4,420

주민복지 서비스사업 2,655,955 2,293,830 362,125

시 2,398,728 2,041,023 357,705

구 257,227 252,807 4,420

지역사회 복지 4,900 5,250 △350

201 일반운영비 4,900 5,250 △350

01 사무관리비 4,900 5,250 △350

○지역사회보장협의체 회의 참석수당(절감) 4,900 5,250 △350

－대표협의체 회의 참석수당

4,900 5,250 △350경정 4,900,000원

보훈사업 877,750 710,950 166,800

시 834,000 667,200 166,800

구 43,750 43,750 0

301 일반보상금 861,100 694,300 166,800

시 834,000 667,200 166,800

구 27,100 27,100 0

01 사회보장적수혜금 850,800 684,000 166,800

○참전유공자 명예수당 지급

834,000 667,200 166,800경정 834,000,000원

시 834,000 667,200 166,800

사회복지업무보조 사회복무요원 중식비 31,300 30,240 1,060

시 15,650 15,120 530

구 15,650 15,120 530

301 일반보상금 31,300 30,240 1,060

시 15,650 15,120 530

구 15,650 15,120 530

08 사회복무요원보상금 31,300 30,240 1,060

○사회복지업무보조 사회복무요원 중식비

31,300 30,240 1,060경정 31,300,000원

시 15,650 15,120 530

구 15,650 15,120 530

주민복지시책추진사업 6,300 7,000 △700

203 업무추진비 6,300 7,000 △700

03 시책추진업무추진비 6,300 7,000 △700

○주민복지국 업무추진(절감)

3,600 4,000 △400

○사회복지과 업무추진(절감)

2,700 3,000 △300

경정 3,600,000원

경정 2,700,000원



부서: 사회복지과

정책: 취약계층 보호 및 지원

단위: 주민복지 서비스사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

사회복지관운영비 1,114,000 950,780 163,220

시 1,114,000 950,780 163,220

307 민간이전 1,114,000 950,780 163,220

시 1,114,000 950,780 163,220

05 민간위탁금 593,000 514,240 78,760

○사회복지관 운영비 593,000 514,240 78,760

－금정종합사회복지관 593,000 514,240 78,760경정 593,000,000원

시 593,000 514,240 78,760

10 사회복지시설법정운영비보조 521,000 436,540 84,460

○사회복지관 운영비 521,000 436,540 84,460

－남광종합사회복지관 521,000 436,540 84,460경정 521,000,000원

시 521,000 436,540 84,460

노숙자보호 340,928 325,673 15,255

시 340,928 325,673 15,255

307 민간이전 340,928 325,673 15,255

시 340,928 325,673 15,255

10 사회복지시설법정운영비보조 339,928 324,673 15,255

○노숙인자활시설 운영비 339,928 324,673 15,255경정 339,928,000원

시 339,928 324,673 15,255

행복e음 사회보장시스템 업무지원 12,465 7,525 4,940

201 일반운영비 12,465 7,525 4,940

02 공공운영비 12,465 7,525 4,940

○사회보장정보시스템 e-그린 우편료 12,465 7,525 4,940

－일반우편 2,160 1,800 360

－등기우편 10,305 5,725 4,580

경정 2,160,000원

경정 10,305,000원

교육비 지원사업 임시인력 인건비 11,900 0 11,900

시 11,900 0 11,900

101 인건비 11,900 0 11,900

시 11,900 0 11,900

04 기간제근로자등보수 11,900 0 11,900

○교육비 지원사업 임시인력 인건비(성립전) 11,900 0 11,900

시 11,900 0 11,900

건강한 노후생활 보장 67,015,686 66,860,114 155,572

국 49,780,433 49,530,445 249,988

시 14,338,722 14,586,604 △247,882

구 2,896,531 2,743,065 153,466

노인 복지증진 66,943,686 66,788,114 155,572

국 49,780,433 49,530,445 249,988

시 14,322,882 14,570,764 △247,882

구 2,840,371 2,686,905 153,466

노인복지정책 업무추진 900 1,000 △100

203 업무추진비 900 1,000 △100



부서: 사회복지과

정책: 건강한 노후생활 보장

단위: 노인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○노인복지정책 업무추진(절감)

900 1,000 △100경정 900,000원

노인복지시설 생계급여 853,572 852,461 1,111

국 768,215 767,215 1,000

시 85,357 85,246 111

307 민간이전 853,572 852,461 1,111

국 768,215 767,215 1,000

시 85,357 85,246 111

10 사회복지시설법정운영비보조 853,572 852,461 1,111

○노인복지시설 생계급여 853,572 852,461 1,111경정 853,572,000원

국 768,215 767,215 1,000

시 85,357 85,246 111

노인요양시설 등외수가지원 615,006 1,243,872 △628,866

시 615,006 1,243,872 △628,866

307 민간이전 615,006 1,243,872 △628,866

시 615,006 1,243,872 △628,866

10 사회복지시설법정운영비보조 615,006 1,243,872 △628,866

○노인요양시설 등외수가지원

615,006 1,243,872 △628,866경정 615,006,000원

시 615,006 1,243,872 △628,866

노인요양시설 종사자 복지수당 304,560 245,400 59,160

시 304,560 245,400 59,160

307 민간이전 304,560 245,400 59,160

시 304,560 245,400 59,160

10 사회복지시설법정운영비보조 304,560 245,400 59,160

○노인요양시설 종사자 복지수당

304,560 245,400 59,160경정 304,560,000원

시 304,560 245,400 59,160

노인돌봄기본서비스사업 474,285 374,350 99,935

국 331,999 262,045 69,954

시 142,286 112,305 29,981

307 민간이전 474,285 374,350 99,935

국 331,999 262,045 69,954

시 142,286 112,305 29,981

11 사회복지사업보조 474,285 374,350 99,935

○노인돌봄기본서비스사업 424,285 374,350 49,935경정 424,285,000원

국 296,999 262,045 34,954

시 127,286 112,305 14,981

○독거노인 친구만들기 사업(성립전) 50,000 0 50,000

국 35,000 0 35,000

시 15,000 0 15,000

노인돌봄종합서비스사업 562,177 467,023 95,154

국 393,524 326,916 66,608

시 168,653 140,107 28,546



부서: 사회복지과

정책: 건강한 노후생활 보장

단위: 노인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 562,177 467,023 95,154

국 393,524 326,916 66,608

시 168,653 140,107 28,546

11 사회복지사업보조 562,177 467,023 95,154

○노인돌봄종합서비스사업 544,320 453,617 90,703경정 544,320,000원

국 381,024 317,532 63,492

시 163,296 136,085 27,211

○노인단기가사서비스사업 17,857 13,406 4,451경정 17,857,000원

국 12,500 9,384 3,116

시 5,357 4,022 1,335

무의탁노인세대 명절지원금 지원 134,500 140,900 △6,400

시 134,500 140,900 △6,400

301 일반보상금 134,500 140,900 △6,400

시 134,500 140,900 △6,400

01 사회보장적수혜금 134,500 140,900 △6,400

○무의탁노인세대 명절지원금 지원

134,500 140,900 △6,400경정 134,500,000원

시 134,500 140,900 △6,400

경로당 운영비 지원(보조) 240,600 235,200 5,400

시 192,480 188,160 4,320

구 48,120 47,040 1,080

307 민간이전 240,600 235,200 5,400

시 192,480 188,160 4,320

구 48,120 47,040 1,080

10 사회복지시설법정운영비보조 240,600 235,200 5,400

○경로당 운영비 지원 240,600 235,200 5,400경정 240,600,000원

시 192,480 188,160 4,320

구 48,120 47,040 1,080

경로당 운영비 지원(자체) 94,160 77,000 17,160

307 민간이전 93,160 76,000 17,160

10 사회복지시설법정운영비보조 92,160 75,000 17,160

○경로당 운영비 지원 92,160 75,000 17,160경정 92,160,000원

경로당 전담관리자 배치사업 27,553 25,830 1,723

시 13,777 12,915 862

구 13,776 12,915 861

307 민간이전 27,553 25,830 1,723

시 13,777 12,915 862

구 13,776 12,915 861

11 사회복지사업보조 27,553 25,830 1,723

○경로당순회프로그램관리자 운영

27,553 25,830 1,723경정 27,553,000원

시 13,777 12,915 862

구 13,776 12,915 861

경로당 유지보수 80,000 40,000 40,000



부서: 사회복지과

정책: 건강한 노후생활 보장

단위: 노인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 80,000 40,000 40,000

01 시설비 80,000 40,000 40,000

○경로당 유지보수비 60,000 40,000 20,000

○장수부녀경로당 개보수비 20,000 0 20,000

경정 60,000,000원

경로당 환경개선 사업 23,200 14,000 9,200

시 11,600 7,000 4,600

구 11,600 7,000 4,600

401 시설비및부대비 23,200 14,000 9,200

시 11,600 7,000 4,600

구 11,600 7,000 4,600

01 시설비 23,200 14,000 9,200

○경로당 환경개선사업비 23,200 14,000 9,200경정 23,200,000원

시 11,600 7,000 4,600

구 11,600 7,000 4,600

명절 경로당 위문 6,400 6,250 150

시 3,200 3,125 75

구 3,200 3,125 75

301 일반보상금 6,400 6,250 150

시 3,200 3,125 75

구 3,200 3,125 75

01 사회보장적수혜금 6,400 6,250 150

○명절 경로당 위문 6,400 6,250 150경정 6,400,000원

시 3,200 3,125 75

구 3,200 3,125 75

재가노인복지시설 운영비 지원 306,832 251,010 55,822

시 306,832 251,010 55,822

307 민간이전 306,832 251,010 55,822

시 306,832 251,010 55,822

10 사회복지시설법정운영비보조 306,832 251,010 55,822

○재가노인복지시설 운영비 지원

306,832 251,010 55,822경정 306,832,000원

시 306,832 251,010 55,822

경로식당 무료급식사업(자체) 7,600 8,000 △400

201 일반운영비 6,700 7,000 △300

02 공공운영비 5,700 6,000 △300

○경로식당 시설유지 및 보수(절감)

5,700 6,000 △300경정 5,700,000원

405 자산취득비 900 1,000 △100

01 자산및물품취득비 900 1,000 △100

○경로식당 집기구입(절감) 900 1,000 △100경정 900,000원

시니어클럽 운영 241,940 240,200 1,740

시 205,650 205,700 △50

구 36,290 34,500 1,790



부서: 사회복지과

정책: 건강한 노후생활 보장

단위: 노인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 241,940 240,200 1,740

시 205,650 205,700 △50

구 36,290 34,500 1,790

10 사회복지시설법정운영비보조 241,940 240,200 1,740

○시니어클럽 운영비 지원 241,940 240,200 1,740경정 241,940,000원

시 205,650 205,700 △50

구 36,290 34,500 1,790

노인사회활동지원사업 3,050,130 2,946,911 103,219

국 1,525,065 1,473,456 51,609

시 1,525,065 1,473,455 51,610

307 민간이전 2,546,218 2,518,506 27,712

국 1,273,109 1,259,253 13,856

시 1,273,109 1,259,253 13,856

05 민간위탁금 2,546,218 2,518,506 27,712

○노인사회활동지원사업비 지원

2,546,218 2,518,506 27,712경정 2,546,218,000원

국 1,273,109 1,259,253 13,856

시 1,273,109 1,259,253 13,856

401 시설비및부대비 503,912 428,405 75,507

국 251,956 214,203 37,753

시 251,956 214,202 37,754

01 시설비 503,912 428,405 75,507

○노인사회활동지원사업비 503,912 428,405 75,507경정 503,912,000원

국 251,956 214,203 37,753

시 251,956 214,202 37,754

노인 주야간보호센터 운영비 지원 125,340 119,000 6,340

시 125,340 119,000 6,340

307 민간이전 125,340 119,000 6,340

시 125,340 119,000 6,340

10 사회복지시설법정운영비보조 125,340 119,000 6,340

○노인 주야간보호센터 운영비 지원

125,340 119,000 6,340경정 125,340,000원

시 125,340 119,000 6,340

독거노인중증장애인 응급안전서비스사업 38,940 39,306 △366

국 19,470 19,653 △183

시 19,470 19,653 △183

307 민간이전 38,940 23,467 15,473

국 19,470 11,733 7,737

시 19,470 11,734 7,736

11 사회복지사업보조 38,940 23,467 15,473

○독거노인중증장애인 응급안전서비스사업 운영

38,940 23,467 15,473경정 38,940,000원

국 19,470 11,733 7,737

시 19,470 11,734 7,736

401 시설비및부대비 0 15,839 △15,839

국 0 7,920 △7,920



부서: 사회복지과

정책: 건강한 노후생활 보장

단위: 노인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 0 7,919 △7,919

01 시설비 0 15,839 △15,839

○독거노인중증장애인 응급안전서비스사업 구축

0 15,839 △15,839경정 0원

국 0 7,920 △7,920

시 0 7,919 △7,919

노인복지관 운영비 지원 522,000 474,000 48,000

시 365,400 331,800 33,600

구 156,600 142,200 14,400

307 민간이전 522,000 474,000 48,000

시 365,400 331,800 33,600

구 156,600 142,200 14,400

10 사회복지시설법정운영비보조 522,000 474,000 48,000

○노인복지관 운영비 지원 522,000 474,000 48,000경정 522,000,000원

시 365,400 331,800 33,600

구 156,600 142,200 14,400

노인복지관 종사자 복지수당 지원 24,960 19,440 5,520

시 24,960 19,440 5,520

307 민간이전 24,960 19,440 5,520

시 24,960 19,440 5,520

10 사회복지시설법정운영비보조 24,960 19,440 5,520

○노인복지관 종사자 복지수당 지원

24,960 19,440 5,520경정 24,960,000원

시 24,960 19,440 5,520

노인양로시설 종사자 복지수당 지원 21,600 42,500 △20,900

시 21,600 42,500 △20,900

307 민간이전 21,600 42,500 △20,900

시 21,600 42,500 △20,900

10 사회복지시설법정운영비보조 21,600 42,500 △20,900

○노인양로시설 종사자 복지수당 지원

21,600 42,500 △20,900경정 21,600,000원

시 21,600 42,500 △20,900

경로당 동절기 난방비 지원 186,045 0 186,045

국 46,450 0 46,450

시 93,145 0 93,145

구 46,450 0 46,450

307 민간이전 186,045 0 186,045

국 46,450 0 46,450

시 93,145 0 93,145

구 46,450 0 46,450

10 사회복지시설법정운영비보조 186,045 0 186,045

○경로당 동절기 난방비 지원 186,045 0 186,045

국 46,450 0 46,450

시 93,145 0 93,145

구 46,450 0 46,450

경로당 양곡비 지원 39,000 0 39,000



부서: 사회복지과

정책: 건강한 노후생활 보장

단위: 노인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 9,750 0 9,750

시 19,500 0 19,500

구 9,750 0 9,750

307 민간이전 39,000 0 39,000

국 9,750 0 9,750

시 19,500 0 19,500

구 9,750 0 9,750

10 사회복지시설법정운영비보조 39,000 0 39,000

○경로당 양곡비 지원(성립전) 39,000 0 39,000

국 9,750 0 9,750

시 19,500 0 19,500

구 9,750 0 9,750

경로당 하절기 냉방비 지원 19,200 0 19,200

국 4,800 0 4,800

시 9,600 0 9,600

구 4,800 0 4,800

307 민간이전 19,200 0 19,200

국 4,800 0 4,800

시 9,600 0 9,600

구 4,800 0 4,800

10 사회복지시설법정운영비보조 19,200 0 19,200

○경로당 하절기 냉방비 지원 19,200 0 19,200

국 4,800 0 4,800

시 9,600 0 9,600

구 4,800 0 4,800

노인양로시설야간경비인력인건비 지원 36,000 33,300 2,700

시 36,000 33,300 2,700

307 민간이전 36,000 33,300 2,700

시 36,000 33,300 2,700

10 사회복지시설법정운영비보조 36,000 33,300 2,700

○노인양로시설 야간경비인력 인건비 지원

36,000 33,300 2,700경정 36,000,000원

시 36,000 33,300 2,700

경로당 에어컨 세척사업 3,025 0 3,025

시 3,025 0 3,025

201 일반운영비 3,025 0 3,025

시 3,025 0 3,025

01 사무관리비 3,025 0 3,025

○경로당 에어컨 세척사업(성립전) 3,025 0 3,025

시 3,025 0 3,025

노인복지사업 사회단체공익활동 지원 26,851 13,851 13,000

307 민간이전 26,851 13,851 13,000

03 민간단체법정운영비보조 11,908 2,908 9,000

○노인단체 장비 구입 9,000 0 9,000

04 민간행사사업보조 4,000 0 4,000



부서: 사회복지과

정책: 건강한 노후생활 보장

단위: 노인 복지증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노인생활체육대회 참가 지원 4,000 0 4,000

장애인의 삶의 질 향상 14,057,262 13,748,115 309,147

국 8,104,294 8,044,285 60,009

시 5,929,670 5,680,108 249,562

구 23,298 23,722 △424

장애인 권익증진 14,057,262 13,748,115 309,147

국 8,104,294 8,044,285 60,009

시 5,929,670 5,680,108 249,562

구 23,298 23,722 △424

장애인생활시설 운영 지원 2,255,046 2,167,200 87,846

국 1,535,384 1,447,981 87,403

시 719,662 719,219 443

307 민간이전 2,255,046 2,167,200 87,846

국 1,535,384 1,447,981 87,403

시 719,662 719,219 443

10 사회복지시설법정운영비보조 2,255,046 2,167,200 87,846

○장애인생활시설 직원인건비

2,052,904 1,931,194 121,710경정 2,052,904,000원

국 1,437,033 1,351,836 85,197

시 615,871 579,358 36,513

○장애인생활시설 관리운영비

140,502 137,351 3,151경정 140,502,000원

국 98,351 96,145 2,206

시 42,151 41,206 945

○장애인생활시설 종사자복지수당

61,640 98,655 △37,015경정 61,640,000원

시 61,640 98,655 △37,015

장애인 지역법인 근로작업장 사업 지원 21,000 20,000 1,000

시 21,000 20,000 1,000

307 민간이전 21,000 20,000 1,000

시 21,000 20,000 1,000

10 사회복지시설법정운영비보조 21,000 20,000 1,000

○장애인 지역법인 근로작업장 사업 지원

21,000 20,000 1,000경정 21,000,000원

시 21,000 20,000 1,000

장애인직업재활시설 운영 지원 470,324 354,724 115,600

시 470,324 354,724 115,600

307 민간이전 470,324 354,724 115,600

시 470,324 354,724 115,600

10 사회복지시설법정운영비보조 470,324 354,724 115,600

○장애인직업재활시설 직원인건비

381,592 274,914 106,678경정 381,592,000원

시 381,592 274,914 106,678

○장애인직업재활시설 관리운영비

38,732 29,810 8,922경정 38,732,000원

시 38,732 29,810 8,922



부서: 사회복지과

정책: 장애인의 삶의 질 향상

단위: 장애인 권익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

장애인직업재활시설 재가장애인 중식비 지원 40,176 33,240 6,936

시 40,176 33,240 6,936

307 민간이전 40,176 33,240 6,936

시 40,176 33,240 6,936

10 사회복지시설법정운영비보조 40,176 33,240 6,936

○장애인직업재활 재가장애인 중식비 지원

40,176 33,240 6,936경정 40,176,000원

시 40,176 33,240 6,936

장애인복지관 운영 지원 812,505 753,617 58,888

시 812,505 753,617 58,888

307 민간이전 812,505 753,617 58,888

시 812,505 753,617 58,888

10 사회복지시설법정운영비보조 812,505 753,617 58,888

○장애인복지관 직원인건비

727,505 679,617 47,888경정 727,505,000원

시 727,505 679,617 47,888

○장애인복지관 관리운영비 85,000 74,000 11,000경정 85,000,000원

시 85,000 74,000 11,000

여성장애인 출산비용지원 3,000 4,000 △1,000

국 2,100 2,800 △700

시 900 1,200 △300

301 일반보상금 3,000 4,000 △1,000

국 2,100 2,800 △700

시 900 1,200 △300

01 사회보장적수혜금 3,000 4,000 △1,000

○여성장애인 출산비용 지원 3,000 4,000 △1,000경정 3,000,000원

국 2,100 2,800 △700

시 900 1,200 △300

장애인주간보호시설 운영 지원 147,721 140,784 6,937

시 147,721 140,784 6,937

307 민간이전 147,721 140,784 6,937

시 147,721 140,784 6,937

10 사회복지시설법정운영비보조 147,721 140,784 6,937

○장애인주간보호시설 인건비

123,721 116,784 6,937경정 123,721,000원

시 123,721 116,784 6,937

장애인공동생활가정 운영 지원 103,756 98,386 5,370

시 103,756 98,386 5,370

307 민간이전 103,756 98,386 5,370

시 103,756 98,386 5,370

10 사회복지시설법정운영비보조 103,756 98,386 5,370

○장애인공동생활가정 인건비

79,756 74,386 5,370경정 79,756,000원

시 79,756 74,386 5,370



부서: 사회복지과

정책: 장애인의 삶의 질 향상

단위: 장애인 권익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수화통역센터 운영 지원 138,985 127,946 11,039

시 138,985 127,946 11,039

307 민간이전 138,985 127,946 11,039

시 138,985 127,946 11,039

10 사회복지시설법정운영비보조 138,985 127,946 11,039

○수화통역센터 인건비 126,985 115,946 11,039경정 126,985,000원

시 126,985 115,946 11,039

중증장애인 자립생활 센터지원 50,000 75,000 △25,000

시 50,000 75,000 △25,000

307 민간이전 50,000 75,000 △25,000

시 50,000 75,000 △25,000

10 사회복지시설법정운영비보조 50,000 75,000 △25,000

○중증장애인자립생활센터 지원

50,000 75,000 △25,000경정 50,000,000원

시 50,000 75,000 △25,000

장애인보조기구교부사업 8,091 8,161 △70

국 6,473 6,529 △56

구 1,618 1,632 △14

301 일반보상금 8,091 8,161 △70

국 6,473 6,529 △56

구 1,618 1,632 △14

01 사회보장적수혜금 8,091 8,161 △70

○장애인보조기구 교부사업 8,091 8,161 △70경정 8,091,000원

국 6,473 6,529 △56

구 1,618 1,632 △14

장애인보장구 수리사업 105,220 91,512 13,708

시 105,220 91,512 13,708

307 민간이전 105,220 91,512 13,708

시 105,220 91,512 13,708

11 사회복지사업보조 105,220 91,512 13,708

○장애인보장구 수리사업 지원

105,220 91,512 13,708경정 105,220,000원

시 105,220 91,512 13,708

장애인활동 지원사업 3,466,632 3,380,000 86,632

국 2,426,643 2,366,000 60,643

시 1,039,989 1,014,000 25,989

307 민간이전 3,466,632 3,380,000 86,632

국 2,426,643 2,366,000 60,643

시 1,039,989 1,014,000 25,989

11 사회복지사업보조 3,466,632 3,380,000 86,632

○장애인활동 지원사업 3,466,632 3,380,000 86,632경정 3,466,632,000원

국 2,426,643 2,366,000 60,643

시 1,039,989 1,014,000 25,989

장애인활동 지원사업 시비추가 203,040 202,870 170

시 203,040 202,870 170



부서: 사회복지과

정책: 장애인의 삶의 질 향상

단위: 장애인 권익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 203,040 202,870 170

시 203,040 202,870 170

11 사회복지사업보조 203,040 202,870 170

○장애인활동 지원사업 시비추가

203,040 202,870 170경정 203,040,000원

시 203,040 202,870 170

장애인활동 지원사업 심의위원수당 3,150 3,360 △210

201 일반운영비 3,150 3,360 △210

01 사무관리비 3,150 3,360 △210

○장애인활동지원 심의위원 수당(절감)

3,150 3,360 △210경정 3,150,000원

발달재활서비스 595,564 658,800 △63,236

국 416,895 461,160 △44,265

시 178,669 197,640 △18,971

307 민간이전 595,564 658,800 △63,236

국 416,895 461,160 △44,265

시 178,669 197,640 △18,971

11 사회복지사업보조 595,564 658,800 △63,236

○발달재활서비스 595,564 658,800 △63,236경정 595,564,000원

국 416,895 461,160 △44,265

시 178,669 197,640 △18,971

언어발달지원 10,803 8,800 2,003

국 7,562 6,160 1,402

시 3,241 2,640 601

307 민간이전 10,803 8,800 2,003

국 7,562 6,160 1,402

시 3,241 2,640 601

11 사회복지사업보조 10,803 8,800 2,003

○언어발달지원 10,803 8,800 2,003경정 10,803,000원

국 7,562 6,160 1,402

시 3,241 2,640 601

발달장애인 공공후견 지원사업 3,600 3,800 △200

국 2,880 3,040 △160

시 720 760 △40

307 민간이전 3,600 3,800 △200

국 2,880 3,040 △160

시 720 760 △40

11 사회복지사업보조 3,600 3,800 △200

○발달장애인 공공후견인 활동지원

3,000 3,200 △200경정 3,000,000원

국 2,400 2,560 △160

시 600 640 △40

발달장애인 가족휴식지원 0 5,760 △5,760

국 0 4,032 △4,032

시 0 1,728 △1,728



부서: 사회복지과

정책: 장애인의 삶의 질 향상

단위: 장애인 권익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 0 5,760 △5,760

국 0 4,032 △4,032

시 0 1,728 △1,728

11 사회복지사업보조 0 5,760 △5,760

○발달장애인 가족휴식지원 0 5,760 △5,760경정 0원

국 0 4,032 △4,032

시 0 1,728 △1,728

장애인 일반형일자리사업 504,336 430,326 74,010

국 252,168 215,163 37,005

시 252,168 215,163 37,005

301 일반보상금 504,336 430,326 74,010

국 252,168 215,163 37,005

시 252,168 215,163 37,005

01 사회보장적수혜금 504,336 430,326 74,010

○장애인 일반형일자리사업

504,336 430,326 74,010경정 504,336,000원

국 252,168 215,163 37,005

시 252,168 215,163 37,005

장애인 복지일자리사업 169,440 145,188 24,252

국 84,720 72,594 12,126

시 84,720 72,594 12,126

301 일반보상금 169,440 145,188 24,252

국 84,720 72,594 12,126

시 84,720 72,594 12,126

01 사회보장적수혜금 169,440 145,188 24,252

○장애인 복지일자리사업 169,440 145,188 24,252경정 169,440,000원

국 84,720 72,594 12,126

시 84,720 72,594 12,126

장애인자동차 표지등 제작 1,580 1,780 △200

201 일반운영비 1,580 1,780 △200

01 사무관리비 1,580 1,780 △200

○장애인자동차 표지등 제작(절감)

1,580 1,780 △200경정 1,580,000원

장애인연금 3,431,814 3,521,000 △89,186

국 2,402,270 2,513,000 △110,730

시 1,029,544 1,008,000 21,544

301 일반보상금 3,431,814 3,521,000 △89,186

국 2,402,270 2,513,000 △110,730

시 1,029,544 1,008,000 21,544

01 사회보장적수혜금 3,431,814 3,521,000 △89,186

○장애인연금 3,431,814 3,521,000 △89,186경정 3,431,814,000원

국 2,402,270 2,513,000 △110,730

시 1,029,544 1,008,000 21,544

장애수당 549,924 524,870 25,054

국 384,947 367,409 17,538



부서: 사회복지과

정책: 장애인의 삶의 질 향상

단위: 장애인 권익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 164,977 157,461 7,516

301 일반보상금 549,924 524,870 25,054

국 384,947 367,409 17,538

시 164,977 157,461 7,516

01 사회보장적수혜금 549,924 524,870 25,054

○장애수당(기초) 549,924 524,870 25,054경정 549,924,000원

국 384,947 367,409 17,538

시 164,977 157,461 7,516

장애수당(차상위) 351,014 344,850 6,164

국 245,710 241,395 4,315

시 105,304 103,455 1,849

301 일반보상금 351,014 344,850 6,164

국 245,710 241,395 4,315

시 105,304 103,455 1,849

01 사회보장적수혜금 351,014 344,850 6,164

○장애수당(차상위) 351,014 344,850 6,164경정 351,014,000원

국 245,710 241,395 4,315

시 105,304 103,455 1,849

장애인 재활수당 180,000 220,000 △40,000

시 180,000 220,000 △40,000

301 일반보상금 180,000 220,000 △40,000

시 180,000 220,000 △40,000

01 사회보장적수혜금 180,000 220,000 △40,000

○장애인재활수당 180,000 220,000 △40,000경정 180,000,000원

시 180,000 220,000 △40,000

장애인자녀 학비지원 0 600 △600

국 0 480 △480

시 0 120 △120

301 일반보상금 0 600 △600

국 0 480 △480

시 0 120 △120

01 사회보장적수혜금 0 600 △600

○장애인자녀 학비지원 0 600 △600경정 0원

국 0 480 △480

시 0 120 △120

장애인복지관 지정사업(정보화기능개선) 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

307 민간이전 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

11 사회복지사업보조 1,000 0 1,000

○장애인복지관 지정사업(정보화기능개선)(성립

전) 1,000 0 1,000

시 1,000 0 1,000

청각장애아동 인공달팽이관 지원사업 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000



부서: 사회복지과

정책: 장애인의 삶의 질 향상

단위: 장애인 권익증진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

301 일반보상금 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

01 사회보장적수혜금 8,000 0 8,000

○청각장애아동 인공달팽이관 수술비 지원(성립

전) 5,000 0 5,000

시 5,000 0 5,000

○청각장애아동 재활치료비 지원(성립전) 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

행정운영경비(사회복지과) 78,594 78,394 200

기본경비 78,594 78,394 200

기본경비 78,594 78,394 200

201 일반운영비 13,324 13,774 △450

01 사무관리비 13,324 13,774 △450

○토너구입비(절감) 2,230 2,680 △450

－프린터 1,408 1,584 △176

－컬러프린터 822 1,096 △274

경정 1,408,000원

경정 822,000원

202 여비 58,520 57,120 1,400

01 국내여비 58,520 57,120 1,400

○관내여비 58,520 57,120 1,400경정 58,520,000원

203 업무추진비 6,750 7,500 △750

01 기관운영업무추진비 2,970 3,300 △330

○주민복지국장(절감) 2,970 3,300 △330경정 2,970,000원

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

○부서운영업무추진비(절감) 3,780 4,200 △420

－정원 30인 이하 3,780 4,200 △420경정 3,780,000원

재무활동(사회복지과) 1,111,528 0 1,111,528

보전지출 1,111,528 0 1,111,528

반환금지출 1,111,528 0 1,111,528

802 반환금기타 1,111,528 0 1,111,528

01 국고보조금반환금 456,844 0 456,844

○장애인생활시설 생계급여 5,757 0 5,757

○노인복지시설 기능보강 2,369 0 2,369

○노인복지시설 생계급여 79,402 0 79,402

○장애인자녀 학비지원 388 0 388

○장애인보조기구교부사업 172 0 172

○여성장애인 출산비용지원 6,300 0 6,300

○장애인행정도우미사업 850 0 850

○장애인복지일자리사업 2,786 0 2,786

○기초연금 115,357 0 115,357

○노인일자리사업비 지원 95,164 0 95,164



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○노인일자리사업비 3,533 0 3,533

○장애인연금 26,548 0 26,548

○중증장애인 활동지원사업 28,328 0 28,328

○노인돌봄(기본)서비스사업 7,354 0 7,354

○독거노인 친구만들기 사업 11,373 0 11,373

○공공복지전달체계 개선(동민간보조인력 지원) 1,956 0 1,956

○장애인의료비 지원 1,051 0 1,051

○장애수당(기초) 1,860 0 1,860

○장애수당(차상위) 6,700 0 6,700

○장애인 등록 진단비 937 0 937

○경로당 양곡비 지원 19 0 19

○발달장애인을 위한 성년후견인 지원사업 940 0 940

○장애인생활시설 운영 지원 48,399 0 48,399

○노인양로시설 운영비 4,446 0 4,446

○공공복지전달체계 개선(동민간보조인력 지원)

(이자) 14 0 14

○여성장애인 출산비용 지원(이자) 41 0 41

○장애인보조기구 교부사업(이자) 48 0 48

○장애인자녀학비지원(이자) 2 0 2

○장애인연금(이자) 3,556 0 3,556

○장애인의료비지원(이자) 362 0 362

○장애수당(기초)(이자) 502 0 502

○장애수당(차상위)(이자) 321 0 321

○장애인 등록 진단비(이자) 9 0 9

02 시ㆍ도비보조금반환금 654,684 0 654,684

○장애인생활시설 생계급여 660 0 660

○노인복지시설 생계급여 8,823 0 8,823

○노인복지시설 기능보강 2,369 0 2,369

○장애인자녀 학비지원 97 0 97

○여성장애인 출산비용 지원 2,700 0 2,700

○장애인행정도우미사업 850 0 850

○장애인복지일자리사업 2,786 0 2,786

○기초연금 35,017 0 35,017

○노인일자리사업비 지원 95,163 0 95,163

○노인일자리사업비 3,534 0 3,534

○장애인연금 11,419 0 11,419

○노인돌봄(기본)서비스사업 3,152 0 3,152

○독거노인 친구만들기 사업 4,874 0 4,874

○공공복지전달체계 개선(동민간보조인력 지원) 497 0 497

○장애인의료비 지원 263 0 263

○장애수당(기초) 804 0 804

○장애수당(차상위) 2,902 0 2,902



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인 등록 진단비 937 0 937

○경로당 양곡비 지원 56 0 56

○발달장애인을 위한 성년후견인 지원사업 235 0 235

○장애인생활시설 운영 지원 24,678 0 24,678

○노인양로시설 운영비 1,906 0 1,906

○금정구종합사회복지관 운영비 2,508 0 2,508

○금정구종합사회복지관 기능보강사업 3,433 0 3,433

○노숙인 의료.약제비 1,000 0 1,000

○노숙인 자활시설 운영비 8,139 0 8,139

○장애인생활시설 시설보호장애인 지원 1,316 0 1,316

○장애인주간보호시설 운영 지원 122 0 122

○장애인공동생활가정 운영 지원 14,987 0 14,987

○장애인복지관 운영지원 1,528 0 1,528

○수화통역센터운영지원 437 0 437

○장애인 재활수당 54,220 0 54,220

○교육비 지원사업 임시인력 인건비 809 0 809

○장애인직업재활시설 운영 지원 20,610 0 20,610

○장애인직원재활시설 재가장애인 중식비 지원 4,830 0 4,830

○장애인보장구 수리사업 21 0 21

○경로당 운영비 지원(보조) 6,760 0 6,760

○경로당 운영 지원사업 1 0 1

○명절 경로당 위문 149 0 149

○노인교실 운영비 지원 9 0 9

○노인복지관 운영비 12 0 12

○노인복지관 종사자 복지수당 1,328 0 1,328

○경로당 에어컨 세척사업 47 0 47

○노인 주야간보호센터 운영비 지원 4,715 0 4,715

○노인양로시설 종사자 복지수당 450 0 450

○노인양로시설 야간경비인력 인건비 1 0 1

○경로식당 무료급식사업(보조) 9,658 0 9,658

○중증장애인 자립생활센터 지원 16 0 16

○참전유공자 명예수당 15,200 0 15,200

○사회복지업무보조 사회복무요원 중식비 2,309 0 2,309

○노인요양시설 종사자 복지수당 13,465 0 13,465

○노인요양시설 등외수가지원 276,388 0 276,388

○장애인복지관 지정사업(정보화기능개선) 10 0 10

○참전유공자 명예수당(이자) 1,656 0 1,656

○노인요양시설 등외수가 지원(이자) 1,567 0 1,567

○노인요양시설 종사자 복지수당(이자) 77 0 77

○경로당 운영비 지원(보조)(이자) 39 0 39

○명절 경로당 위문(이자) 1 0 1

○노인 주야간보호센터 운영비 지원(이자) 27 0 27



부서: 사회복지과

정책: 재무활동(사회복지과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○여성장애인 출산비용 지원(이자) 18 0 18

○장애인행정도우미사업(이자) 421 0 421

○장애인복지일자리사업(이자) 145 0 145

○장애인자녀학비지원(이자) 1 0 1

○장애인연금(이자) 1,524 0 1,524

○장애인의료비지원(이자) 91 0 91

○장애수당(기초)(이자) 215 0 215

○장애수당(차상위)(이자) 138 0 138

○장애인 등록 진단비(이자) 9 0 9

○장애인 재활수당(이자) 555 0 555


